c Palatioluni locus erat a veteri pajalio si dictq? •
ut, dicit Mabill. Annal. t. II, pag. 5 et 96,; virgini-
bus vero ibi subs^tituti sunt cflnpnici cjrca. njeiJiuiB
xi sicculuiii.
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trude dato srelio comparavi. Rursus portiones meas A

VillarumEnchiariaci, Ursiaci, Caimetarum his adji-

cio, quaead Mosellamomnes sitse sunt. Quibus ad-

Jungi res eliatn eas facultatesque placet, qusein prse-

fiio Regimoseti, a Feronio fllio Tullonis justa: mihi

enditionis tiluio quondam obtigere. Accedunt etiam

his, posscssiones Baldelingis, quse in pago silse Ben-

lcasi, et a Ganciofriodo et Wigerico emptae, in

ju» peculiumque meum redactse sunt. Item quse in

prccdioMachariacoaBertonio mihi donata, baecomnia

tribuo donoque. Ad extremura id quoque de senten-

lia congregationis memoratse statuimus, ut quidquid

opum possessionumque in monasterium hoc ipsum

conlulimus, id in archiepiscoporum Ecclesiae Tre-

vericaesemper sil arbitrio atque tutela. Datum ka-

lendis Aprilis, anno xij Theoderici regis. ]

LXVI.

Charta qua Goyla basilicceS. Benigni dona confert,
post suum et viri sui obitum possidendaa (ann.
734).

Sacrosanctse basilicse domni Benigni marlyris,

quccest sub oppido Divioneconstructa, ubi ipse pre-

liosus sauctus magno honore in corpore resquiescit.

Ego, igitur in Dei nomine Goyla, peccatrix femina,

propensavi de humana fragilitale, ut dum est anima,

in corpore in omni potestate sua, ita debet cogitare

ut de rebus sibi juste debitis inde sibi comparet

paradisum. Igitur ego ad ipsam basilicam, vel suo-

rum auctoribus, post diem obitus mei vel dulcissimo
(

jugale meo, Bonuaso nomine, cedo cessumque in

perpetuum, ut permaneat, esse volo, hoc est, in

pago Atoariorum , in villa vel fine Longouiana,

quicquid ibidem visa sum habere vel possidere aut

dominare: hoc est, tam lerritoriis, domibus indomi-

nicatis, vel omnibus accidentiis, seu etiam omnem

rem supraposilam, curtiferis, villaribus, campis,

pratis, silvis, vineis, pomiferis, pascuis, accessisque

omnibus, aquis aquarumque decursibus, cum omni

jure, cum oronibus adjacentiis vel appendiliis suis :

hocest,Fedenniaco, Postenniaco,Monasteriolo, Aiae-

nis medietale, Glonnoco, curte Bunciana, Fisciaco,

Cheneuas, Marcenniaco, quicquid ibi visa sum ba-

0 Vulgavit Perardus, inler instrumenla ad histo-
riam Burgundicespectanlia, pag. 8; recudit Cointius,
Arinal. t. IV, pag. 826, ex Perardo. Donatrix, quse
in contextu Goyla dicitur, subscribit nomine Goy-
lanse.Perardus datam chartam conjicit regnanteTheo-
dorico III; sed potius sub Theodorico IV videtur
emissa Cointio et Mabillonio,Annal. t. II, pag. 95.
Annus aulem 14 Theodorici IV incidit in annum
Christi 734 ; diesvero Sabbali ante medium mensein
Aprilem diem decimam hujus mensis designat, juxla
tabulas chronogfaphicas insertas in Arte dijudicandi
singulas teniporum in veteribus instrumentis nolas.
Coinlius, nbi supra, pag. 827, diem duodeciniam
inlelligit. Erroris causa est, quod Cointius annum
Chr. 734 littera dominicaliE signatum credidit, cum,
juxta easdem tabulas, annus hic signatus fuerit lit-
teraC. Memoratur hceccbarta in chronicoS. Benigni,
apud Spicil. Dacher. 1.1, pag. 376, et data dicilur

A bere vel possiderc, totum, ad integrum et in omni

bus, una cum mancipiis, libertis, cum peculio vei

omni peculiare ipsorum, una cum acolabis vel oni-
nem rem inexquisitam, lotura eum quem, ut dixi,
in ipsas supradictas iines, vel in ipsas villas, seu
etiam in ipsos agros, tam de alodo quam de paren-
tura meorum, per instrumenla cartarum, aut de

quolibel ingenio aut adtracto, id de quacumque
parte ad me ibidem advenit, aul inantea, Christo

praesule, pervenire potest, quod a me ibidem nun-

ciisque, jusle et rationabiliter, de quacumque re
ibidem possessum fuit, aut quod inantea ibidem ob-
venire aut adtrahere vel metiorare poterit, hoc to-
twmeo ad integrum, cum omni integritate vel soli-

ditale, actores vel rectores ipsius Basilicsesuperius
n jam dictacdomni Benigni, post diem obitus mei, aut

jam dicto jugale meo, nomine Bonuaso, a die [prse-
senti, ipsas vel superius nominatas, absque ulla
contrarietate vel cujuscumque expectata traditione
ad possidendura, in Dei nomine, nieorum revocent
dominatione : ut quicquid exinde ad opportunitatem
ipsius loci facere voluerint, libere ad suum, in Dei

noraine, absque ullius conlradictione perfrur.n-
tur, arbitrium; et,quod nec fleri credo, si

ego ipsa aut ullus de hacredibusmeis vel qualibct
alia opposita convenia vel persona , ullo tem-

pore , conlra prsesenti epislola cessionis, quam
ego plenissima voluntate raea pro rede.nplione
aniracentececonscribere vel adfirmare rogavi, venire

lemptaverit vel repetere aut calumniare, inferat

Q partibus ssepedictsebasilicacSancti Benigni suisque
auctoribus, una cum socio fisco, auri libras tres,

argentum pondus m, et nichilominus prcesenscessio,
et voluntas mea omni teinpore lirma et inviolala

permanere stipulalioni subnixa. Actum Bagnavilla,

publice. Signura Goylance,quse hanc cessionem fieri
et firmare rogavit. Signum Boneuaffo jugale suo,

qui consensit. In Dei nomine Goinus abbas signavi.

Signum Golofredo. Signum Landono. Signum Teu-

derarano. Signum Elmoaldo. Signum Graffiono.Ri-

cliselinus sig. Ego in Dei noroine Brandalenus pres-

byter, rogalus, apla firma cessione scripsi et notavi,
die sabbato, proximo ante media mense Aprili, in

anno xiv regnante domino nostro Theoderico rege.

sub anno xlv regni Theodorici I, nepotis Brunechil-
dis; unde hoc instrumentum anno 609 seu 610
arijudicandum videretur. Verum Mabillonio placet
magis Cointii senlentia, quse regno Theodorici IV
chartam hanc assignat, el id adstruit hoc potissimum
nrgunieiito, quod ilio tempore in usu fuerunl apud
Benignianos notcc chronologicse sub iisilem formulis

> conceptscqua»usurpanlur iu charta de qua agimus.
i Sic in chartis a Perardo prolalis sub Pipino et Ca-
| rolo regibus, leguntur liae notae chronolugicce: Die
i Sabbati proximopest medio menseJulio.... et, die

Dominicoproximo post Kal. Marlias... . et, die Sab-
i bato ante Kal. Februarii. Cointio et Mabillonio suf-

fragantur auclores NovseGallice Ctirisiianse, l. IV,
, col. 670. Abbas Sancti Benigni qui charloeGoylsu

subscriliit noinine Goinus, in chronico Sancti Beni-
> gni Gudinus appellatur.
r
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LXVil.

Charta qua Bileliitl ccenobiumpuellare ad Mogunlia;
muros condit et dotat a (ann. 734).

In noroine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Ego
Bilehill notum e;se cupio tam prsesemibus quam et

ftiluris, qualiter ego propter Dei amorem propterque

spem retribut-ionisfuturre, quasdam re*spropriel atis :

hoc est, aream unam, prope murum Moguntisrj-civi-

tatis, in auslrali parte, a Sigeberto arcliiepiscopo
avunculo meo acquisivi, cum rubeis scutis duode-

cim, auro paratis, et tolidem equis nigris, et con-

struxiin ea domum Domini etSanctceMarioeVirginis.

Ibique congregavi sanctam congregalionem mulie-

rum, ac tradidi eis in eleemosynam iiieain et paren-
tum meorum qmcquid proprietatis habere visa fu1

vel bccreditatis, tam in areis et sedificiis, pratis,

pascuis, sylvis.terris, aquis aquaramque dectirsibus,
mobilibuset immobilibus, ctiltis et incullis, etman-

cipiis, ita ut habeant atque possideant usque ad

consUmmationem hujus seculi. Possessores vero

ejusdern areolre urbis prsefatse vigilias non curent,
nummorum collectionibus, modo episcopo, modo in

reparandos muros dandis, nihil addant, aliasque
urbanas consuetudines non observent; tantura ab-
batissreet congregalionis u;ui,obsequio, imperio, se

parere cognoscant.- Si quis illoruni bominidiam,
furtum, rapinara aut aliquam aliara culpara commi-

serit, vel aliquis de exiraneis malefactor, qui tatia

fecerit, aream in illam fugiens se receperit, non

judicum aut principumurbanorum, verum ejusdem
toci rectorum judicio censendus assistat. Mundibur-
diam et defensionem ab archiepiscopo Moguntinen-
sis Ecclesicc baheant in perpetuum; electlonem

a Edidit Serrarius, Rerum Moguntinarum lib. II,
pag. S84, ex labula qurc pendet ad aram S. Bilehil-
dis. Rectiderunt Eckardus, Frane. orienl. t. I, pag.
221, etCointius, Annal. t. IV, pag. 827.Has litleias
mendosissitnas ac fidci expertes proniintiat Mnbillo-
nius, Annal. l. II, pag. 97. De liilehilde vidua et.ab-
batis^a plura recitantur in breviario Moguntino, et
inserla sunt in ejus Vita a Serrario et Surio edita,
Acta SS. ad diera 27 Novemb., sed quse Mabillonio
vitieutur non iuajori (i.le digna quain littercu ipsre
quas expendiiiius. Sanct c Biii:hililis commeiiioralio
fit in pervelusto libro sacramentali, sub die quinta
kal. Decembris, ut videre est iu Nov. Gall.Ch<ist. t.
V, pag. 589; ccenobiuiu qu >d condidisse dicitur,
ipsnin videlur Atto monasterium, seu.vetu-sS. Mariae
monasterium, in Moguntia. Spurium inslrumentum
prod :nl ni>t«chronologicaehac aetaleinsolilae. AdJe
anno Chrisli 635 necdum natam fuisse Bilehildem,
qucecirca annuiii 712 Moguntiam se recepit orbata
virb Ct gravida. Mogunlire prcesulaluin tunc obtine-
bal Sigiberlus, avunculus ejus, qui hic perperani ar-

1 ehiepiscopus dicilur ; nondum enim hoc lilulo gau-
debant prtesules Mogunciatenses : et lioc noyuiii est
falsitatis indicium. Practerea anno 635 nec regfiabat
Clilodoveus, nec indictio currebat decima, nec ca-
lendceMaiccin feriam quintam incidebant. Biieliildis
nata fuit regnanle Chlodoveo III, si attliiiuis ejus
Vitaescriptoribus credimus; nec ullus ex hujus Clilo-
dovei successoribusanriura regni xiv attigit, si Tlieo-
doricum IV excipias; hujus autem Theodbrici annus
regni xiv concordat cinn anno Cbristi 734. Hinc
Cointius chartara de qua agimus ad hunc annum
refert, Geroldo Moguntiaesedem episcopalem occu-

A vcro abbalissccinter se habeant. Nullani viduam,
aut aliam quamlibet exlraneam, nisi inler se nutri-
tam accipiant. Et, si ullus episcopus propter suam
lemeritatem hujus conditionis cbartulam infringere
voluerit, iram Dei omnipotentis et sanctorum om-
nium seniiat, et lamen quod vult nequaquam perfi-
ciat, sed prccsens charlula hujus tradilionis omni

tempore firma et stabilis permaneat stipulatione
subnixa. Insuper eliam, si ulla vidua vel exlranea
his sanctimonialibus feminis extra consensum suuai

praeponatur, in pessimum gentis leproe incidat, et

postea turpissima morte damnata perent, et hic non
habeat Iocum pulrescere. Aclum in prcedicla urbe,
regnante Cleodovrcorege serenissimo, anno xiv, anno
Dominicse Incarnationis sexingenlesimo tricesimo

B quinto, indictione x, Halend. Maii [Eckardus, x kal.

Maii], feria v, coram lestibus subnotatis. Signum
Bilehildre qure hanc traditionem rerfecit. Signum
Geroldi episcopi. Signum Ruodberti diaconi. Signttm
Recholffi. Signum Adelhelmi comitis. Signum Gri-

molffi. Signum Haganonis. Signum Hildimini. Si-

gnum Mimihilt. Signum Reginhilt. Signum Hobolffi.

Signum Gumolffi. E-<oitajue Asmondus, Jussu do-
mini mei Sigiberii arcliiepLcopi, scripsi, notavi

diern tempusque ut supra.

LXVIII - LXIX.

Testamentum Abbonis, quo NovaliciensiSancti Pc-
tri monaslerio amptissima dona c&nferl b (ann.
759).

Q
In nomine Palris, et Filii, et Spirilus-Sancti. Suo

die tertio nonas Maias, anno vigesimo primo guber-
nante inlustrissimo nostroKaroloregna Francorum <•,

pante, qui Sigiberlo successerat, et cbartse suDscri-
bit: unde sequitur Asmundum, ad calcem instru-
menti, debuisse teslari se, non Sigiberli jussu, nt ait,
sedjfwssMGeroWi.chartam Bilehildis scripsisse. Ergo
utidique scalent in lioc instrumento vilia, propter
quoe ipsum spuriis adjudiiandum censemus. Cum
autem ei lOcussit assignandiis, illud sub anno 73i,
cum Cointio, collocare fas si,t. *

"

b Diu ineditum primus vulgavit Cointius, Annal.
t. VI, pag. 422, ex codice ante annos circiter sex-
centos, ut ait, exarato, sed veieris scripturae mendis
stiblatis. Iierum edidit, servata styli barbarie, Mabil-
lonitis, de Re diplom. pag. 5l)7, insertum in diplo-
inale Garoli Magni, quo teslamcntum Abbonis con-

D iirmatum fuit circa annum 805. Mabillonio traditum
fuerat hujus inslrumenti exemplum ab Herouvallio,
qui illud propria manu descripserat ex cliartario
Gralianopolitano [nunc in Bibl. regia, F. Sang. Harl.
487J ante annos circiter quingentos scriplo.llujusce
testatnenti inentio lit in chronico Novaliciensi, ctijus
fragmentum videsis apud Ghesnium, Rerum Franc.
script. t. II; sedfalliturNovaliciensis cbronographus,
cttm Abbonem, quem Patricium appellat, testameti-
tutn condidisse arbitratur tempore Theodorici, Go-
thorum regis, qui sexlo sreculo regriavit. Testamen-
tum corjdidit Abbo anno xxj gubeniante iltuslrissbtno
Karolo regna Francorum , indictione vij, ut in ipso
instrumeuto legitur. [Cbarlularii textum adinisi, col-
iatum curis egregii viri Claudii; quasdam tamen
Mabillonii lecliones indicabo inter uncos.j

o H<ccirianifesle inlelligenda sunt, non de Karolo
rege aut imperatore, sed de Karolo qtiera Martellum
vocant, qui, exstincto Theodorico rege IV, imo et
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indiclione vij, feliciter ". Ego in Dei nomine Abbo,
lilius Felici et Rusticre nomine quondam, sana menle

atque consilio cogitans casus humani fragilitatis,
lestamentum condidi,quo*venerabiIiHytberto clerico

scribendo rogavi, quod testamentum meum si quo
casum, el jure prsetorio, vel quale cujus lege adin-

•ventionis quaequomodo valere nequiverit, ac si ab

inteslalo, ad vicem codicellorum eum valere volo ac

jubeo; quos, quas liberosve [M., liberos liberasve]
esse decrevero, liberi Jiberrevesint omnis; et quac-

que per boc testamenlum meum dedero, legavero,
dare jussero, id ut fial, delur, praestetur, fidei heredis

mei commillo. Ego in Dei nomine Abbo, cum me

dispensatio dhrina de hac luce migrare preceperit,
dibitove nature complevero, lunc tu, sacrosancla

ecclesia in honore beati Petri apostoli, seu et cete-

rorum sanclorum Novaliciis raonasterii in valle Si-

gusina, quem ex operere nostro in rem proprietatis
noslrce construximus, ubi norma monachorum sub

religionis ordine spiritale et regula sancli Benedicli

cuslodiendis Doroino adjuvanie, conlocavimus, ubi

apresensvir Abboprseesse^videtur, heres mihi es tu

[U; esto], heredem meam te esse volo, ac Jubeo,

cajleri, caeterse exberedis sint tote. Te vero, sancta

fccctesiabeati Petri apostoli suprascripli monaslerii

in valle Sigusina, tam infra muros ipsius civitatis

quara et in ipso pago, ex alode parentum meorura

vet undecumque michi justissime ibidem ex legibus

obvenit, hoc est, quicquid in ipsa valle Novaliciis,
etiam et in Barro, seu et in Albanato, et ultra Cinisca
subtus Cravasca, et in Faido, vel cetera loca, quod
prcesente tempore ad ipsum monasterium adjacel vel

aspicere videtur, cum silvis, pratis, alpibus, aquis

aquarumve decursibus, quicquid prcescnte tempore
ad ipsum sanctum locum aspicere videtur, tam de

proprio quam de conquisto, seu el de commutatio-
nis causa, Promaciano in valle Maurigenica recepi-
mus, una cum mancipiis, terris, vineis, silvis, cuni

omni integritate ut habeas volo ac jtibeo. Similiter

quicquid in Balmas, ubi oratorius in hunore sancti
Verani est constructus, visi sumus habere, et in

Lastadio, Gatlionis, Grumrao, Camundis, Luxomone,
Corvallico, Petracava, Trebocis, vel circa civitale

quantumcumque ex proprietate parentum nostrorum

ipso adhuc regnante, regna Francorum gubernabat, I
et ab annis xxj summa auclorilate potiebatur anno
Chr. 759. Is autem annus concuri it cumindictionevij,
qusehic adhihetur pro synchronismo. [ Compertuin
est, mortuo Theodorico IV, anno 657, interregnum
exslitisse in Franco-Gallia annoruni vij, si fidesad-
hibeatur chronicisquibusdam, quorum nonnulla vul-
gavit D. Bouquet, Rer. Gall. et Franc. Script. t. III,
pag. 691; annorum tantura v,ut conjiciunt meliores
crilici, et ut apparet ex documento anni 741 infra
(Col. 1302).Non silentio prseierinitlendum est Eccar-
dum, qui chronicon hujus generis edidit ad linem
textus legissalicceex codice Guelferbytano, scripsisse
regnavit prO non regn::i>it; quod cceleris documentis
foret contrarium. At, inspeclo codice, meciitn huraa-
niter cominunicato a doclissimo bibliolhecseGuelfer-
bvtance custode, certior factus sum vocem non
ib*iinscriptam esse, Eccardumque in errorem inci-
disse.J

, A vel conquestum in ipsa loca habere videmur, te he-
s redem meam habere volo ac jubeo : et quicquid circa

, civitate Segusia, vel in ipsa valle habere videmur,
i hoc est, in Orbano, Cicimiano, Voroxio, Raudenovi-
i liano lu, heres mea, habere volo ac jubeo.

Et in Valaucis porlione quem a liberto nostro
i Theudaldo dedimus.volo ut habeat, et ipse et infantes

sui ad heredem meam aspicere debeant volo acjubeo.
| Similiter Cammite superiore et Caramiie subteriore,

Brosiolis, una cunaingenuis Rogationis Tannoborgo-
nis, una cum ministrale nostro Johanne el infantes

; suos, Libertato cttni infantes suos, Crivotis, Orbana,
i Bicorasco,unacumuepotes Vualane,hoc est, Harioldo

et germana sua quem Duniroiushabei, Galislaca, el

alpes in Cinisio, quem de ecclesia Sancto Petro de

R ipsa constructa Lugdunense comrautavimus : isla
omnia superius comprehensa , una cum mancipiis,
liberlis, terris, domibus, ccdificiis, vineis, campis,
pratis, pascuis, silvis, alpibus, vel omnis adjacentias
ad se pertinentes, te, herede mea, hnbere volo ac

i jubeo. Et cella infra regnum Langobarderum, qui
i vocatur Tollatecus quidquid ex alode parenluro no-

strorum micbi ibidem obvenit, una cummancipiis ibi

consistentibus, vel omne jure suo, ut habeas volo
ac jubeo. Eliam et coltfnica in valle Diubiasca, iulra
fines Langobardoruni ubi dicitur Bicciatis, qnempa-
rentes nostri, et nos ibilcm habuimus, ul habeas

volo atque prsccipio. Simile namque modoetquicquid
in valle Maurigennica ex alode parentum nostrorum,

p vel per quodlibel tilulo juste el rationabililer nobis

ibidem obvenit, et legitima subpetil redebere, hoc

est, in ipsa Maurogenna domus quera apud ecclesiae

Maurigennica commutavimus, cum ediliciis, cortife-

ris, exavis, orlis, vineis, campis, seu imglis, una

cum ecclesia Sancto Pelro, qiiem parentes nosiri

ibidem construxerunt, cuin omni inlegrit;ite vei ad-

jacentias ad se perlinentes, imrooque ecclesia Snncto

Pancrnsio proprietalis nosticc, una cum colunica in

Birisco, cum omnis adjacenliis ad se perlinenles, le,
herede mea, habere volo. Et in ipsa valle Maurigen-
nica, loco nuncupante Fonlana, quicquid ibidem pre-
senietempore de parenles noslris visi sumus habere,
seu et in Nanosces, una cum illos ingenuos de Am-

berto, et liberlo nostro de Alsede nomine Oibano,

D » Neque indiclionis nolam quasi hac rclate insoli-
lam, cum Coinlio, Annal. t. IV, pag. 422, not. ad
niarg., expungendam censeas ; monel enim Mabiiio-
nius, Annal. t. II, pag. 109, insolitam quiJein lunc
fuisse hanc nolam chronologicam in diplomatibus
regiis, in privalis vero inslrumentisnequaquam. Quin
et optime concordat quod dicitur in eodem tesla-
menio de invasione Saracenorum qui loca Novali-
ciensibus ab Abbone ilonata paulo ante vaslaverant,
scilicet circa annum 737, vid. Annal. Nazur. Tillani,
Petav. etc. et Longuer. in t. III Collect. script. reruin
Francic, pag. 702. Ergo Abbonis lestameutum sub
anno 739 collocari posse judicanius cum Mabillonio,
cui aslipulantur auctorcs Novse Gallice Chrislianae,
t. I, col. 457. Omnibus auicm hoc instrumentum
videlur optimsenolcc. Pleraque nomina lotorum ibi
memoratoruin interpre alus est Lancelolus, cujus
expianaliones edit.f siint mlcalccm operis Mabitlouii
de Re diplomatica, pag. 617.

1295 DONATIONESAC TESTAMENTA EPISC, ABB., ETC. 1S9-J

et ingenua nostra a noraen Rigovera de Bonnosco,

vel quicquid in Bregis de alode parentum nostrorum

quem Austrualdusin beneficio habet, le, suprascripta
ecclesia Sancto Petro, heres mea, babere volo ac

jubeo. Pro modo simile, quicquidde domha Siagria in

ipsa valle Maurigennica conquesivimus, Misiottano,

Obliciacis, Mago, colonica in Albiadis, in Bauselis
etcolonica super Bricoscis, et Amalicione ubi Blan-

collus Verbicarius manet, et Gratavinnia, etiam et

coetera vocabula cum adjacentiis earum, le, sacro-

sancla ecclesia, habere volo ac jubeo. Immoque,

quicquid in valle Darentasiense, ex alode parenlum

nostrorum, vel quod de Syagria ibidem ad no3 per-

venit, una cum mancipiis, Jibertis, colouis, inquilinis
ctservis, te heredem haberevolo atque praecipio.

De Gralianopolilano pago [omissain M.]. Simili-

ter in pago Gratianopolilano.OIonna, quem ad liberta

meanomen Sendeberti dedi, volo ut habeat. Misso-

Tiano quem de Siagria conquesivi, Piniaco et Coren-

nuni, qttem a liberta niea nomen Auriliana dedi,

jpsas libertas meas, cuin ipsas res, volo ut habeas ac

jubeo; seu in Aravardo, una cum libertos noslros,

Magnebertum, una cum germano suo Columbo, Mi-

sicasiana, Mesatico, Cambe, Quinliaco, Viennatico :

ista omnia suprascriptrt, una cum libertis ac colo-

nis et servis, vet omnes adjacentias suas ad ipsa loca

pertinentes, in suprascripto pago Gralianopolitauo,
iu, heres mea, ut habeas volo atque discerno. Item

quam in pago Viennense Maconiano, quem de alode

parentum meorum nobis obvenit et quod de Siagria

«onquisivimus, et colonica in ipso pago Viennense,
Baccoriaco super fluviuraCarusium, ubi faber noster

Majoiianusmansit, et filius ejus Ramnulfus de Bla-

ciaco, quem inconlra Ardulfo per judicio Agnarico
Patricio evindicavimus.

Similiter et in pago Vianense et Leudunense, Bor-

naco, Basciasco, Amblariaco, Blaciaco, colonica Se-
vorio : ista omnia suprascripta, una cum terris, do-

mibus, •vineis, campis, pratis, vel cum omne jure

earura, ac colonis, servis et libertis ad ipsa loca

aspicientes, tu, heres mea, ut habeas [voJo] atque

precipio.
ltera in pago Malascense, Carnaco Aebasciaco,

quera de Siagria conquesivimus, una cum ingenuis,
libertis ac colonis et servis,vel omnes adjacentiis ad

ipsa loca aspicientes, ut habeas volo ac jubeo.
Similiter et in pago Briantino, et Aquisiana, et

Annevasca, in loca nuncupanles Briancione valle,
uriacum iibertis ac colonis et servis; Annedae una

cum iogenuis, libertis el servis; Agracianis, Exora-

tiana, Aquislevascum libertis et servis vel omnes

adjacentias ad se pertinentes, te, sacrosancta eccle-

sia, ul habeas volo atque prsecipio; et colonicas infra

ipsa valle Briantina et Aquisiana, quem de Vuide-

gunde conquesivimus, unde Bardinus capitolarius
est.

Similiter el in Gerentonnis, colonicas de ipsa

Ex his et similibus verbis testamenti Widerardi,
stipra(Co/.1268), evadit differentiam quarodamfuisse

A ratione Viundegundi,quod ad nos pervenerunt, quem

Sigualdus libertus noster in benefilio habet. Colonica

quem de muliere Gismundo, nomine Pannutia , in

ipsa valle, in tercia recepimus, ubi Marius nosler

Verbecarius in ipsa colonica manet.

Similitcr curte raea Salliaris.alpes, prata, ingenua,

Vendanum, Mullinaricus, Vuilta, Jutole : ista omnia

suprascripla, unncum liberlis ac colonis, servis vel

omnes adjnccntias earum ad ipsa loca aspicientes,
lu, heres mea, ul habeas volo ac jubeo. Et-colonicas
in valle Gerentonica et in Balis, quera ad liberlos

meos, quem Theudoaldo et Honorio dedi, ut ipsi et
•infantes ipsorum habeant, et ad heredem meara sa-
crosancta ecclesia aspiciant,: islrr omnia superius
comprehensa, una cum adjunctis adjacentiisque suis,

Bcampis, pratis, pascuis, sirvis, alpibus, montibus,
rivis aquarumve decursibus, accisque oranibus, cum
omnera jure vel terminum earum, tu, sacrosattcta

ecclesia, heres mea, ut babeas volo acjubeo.
Similiter Iibertus noslros in valle Aquisiana, qui

ad parentes nostros aspexerunt, seu el ipso pago
Brigantino commanere videnlur, unde Vitalis capi-
tularius est, ad memorafa ecclesia heredem meam
ut aspiciant et inpensionem faciant volo ac jubeo.
Emmo quem in pago Ebredunense et valle Occense
Bruitieo portiones nostras quem Vualdelberto presby-
tero et de Rigaberga conquisivimns, et de proprio
alode meo, et quod de parenle mea Godane ad me

pervenit, et in ipsa valle Moccense, quem de Siagria
Q conquisivimus, una cum alpes, et quem de Dodone

et Godane ad nos pervenit, seu et quod domno
Waldeberto episcopo et de Riguberga ibidem conqui-
siviraus; et colonica ubi dicitur Albariosco, qiiem
Marcianus servos noster habet, quem de Dodone

parente raeo in ipso pago Ebredunense ad me per-
venit; nec non et colonicas nostras inpago Rigoma-
gense, qiiem Baronta libertus nnster in beneftcium

habet; ct Jiberto meo ipsum Barontane una apud
Solia quem ei dedimus, ut ad te, heres meam, i| so
Baronta aspicere debeat volo ac jubeo. Item in ipsum
pago Ebredunense, colonicas in Boresio, quem Sau-
ma in benefitio habet, Rodis, ubi verbicarius nosler -

nomine Laurentius manet; colonicas in Velentio,
qnem per prceceplionemdominica de ratione Riculfu

0 et germano suo Kodbaldo ad nos pervenit : omnia
et ex omnibus quicquid in ipsum pago Ebredunense,
seu et in valle Moccense et Rigomagense, tam de

conquesto, quam de alode parentum nostrorum,
nobis in ipsus pagos obvenit, ad iotegrum, una cum

alpes, tibi, suprascripla beres meam, sacrosancta

ecclesia, habere volo ac jubeo.
Simile namque modo in pago Vuapencense, corle

mea Talarno, una cum libertus noslros Sicualdo,
cum sorores suas et infanles earuin ; Maxiino cum
sua et infanles eorum; Calaico, una cum libertus
nostros, et Alliouicos quem de Vuidegunde conqui-
sivimus,et liberti nostri in ipsura Allionicus comma-

inter servos, ingenuitate, servosque simplici libertale
donatos: hi liberli, illi ingenui nuncupabanlur.
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nere videntur; Marius cnm germanos suos, ct liber-

tus nostros in Venavella, Hideberlum cmn uxore

stia ct infanles eorum , quem de Vuidegunde ad nos

pervenerunt; Kalaresquem de ipsa Vuidegumlecon-

quisivinms [ubi] Matarcllos libertusnostermanet; in

colonica domiiiicile et extra sunt terras et vineas
dominicaJes : ista omnia suprascripta, una cum li-

fcertis ac colonis et servis, una cmn adjunciis adja-

centiisque suis ad ipsa locn pcrtinentes, te, sacro-

sancla ecclesia, t;t habeas volo ac jubeo. Et dono
liberto meo ad ipsa ecclesia, noinine Amalberto, qui
habet uxore filia ipsius Maltareilo quem ego manu-

misi, et ipsum dua mancipia dedi ad casa Vuapen-.
cense, his nominibus, Rusticiu et Lupolina; ilemque
et in ipsum pago Vuapenicense Altana, quem de
alode parentum meorura habeo, Curenno, Galisco

ancilla, quera genitor meus de Persa conquisivit; et
illas terras ibidera in Campania, cum illa alpe Cas-

sauda, quem de Lavarnosco ibidera haberaus ; ipsas
terras usque ad summa mancipia, quem Siagria
conquisivimus : isla omnia suprascripta, una cum

camprs, pratis, silvis, pascuis, alpibus, adjacenli-
busque suis ad ipsa loca pertinentis, tu, sacrosancta

ecclesia, habeas volo ac jubeo.
Straile namque modo in ipso pago Vuaponicense,

corte mea Opaga cum omnis appenditiis suas ad se

perlinentcs, quem alode parentum meorum habeo

apud colonica, quem de Venatore avunculus meus
domnos Semforianus a episcopus conquisivi, tu, he-

res mea, ut habeas volo ac jubeo; colonica subtus ,

ripas, quem ad libertum meum nomine Bertarii de-

dimus, infantes sui habeant volo ac jubeo, et ipsi ad
herede mea aspicere debeant Bonis, Graviosco, tu,
heres mea sacrosancta ecclcsia Sancti Petri mona-
slerii Novalicius, ut habcas volo ac jubeo. Simi-
liter corte mea Valerignaca, una cum libertum
meum Savino, cum filius suos et filiis liberti
mei Siseberga, Magnibertum cum germanus suos et

filius suos vel alius libettus nostros qui ad ipsa curte

aspiciunt, habere volo ac jubeo : Roma una cura

adpendiciis earum et alpes, prseler quera ad liberlus

meos infantes Aldefredo et Godoberti in ipsa Roma

dedimus, volo ut habeant et ipsi ad heredem meam

aspiciant. Laquatico una cum appendiciis suas, ad

ipsa loca pertinentes, et quod a liberta mea Dumnu- j
lina, quem commulavi, dedi in ipsum Laquatico,
volo ut habeat, et ad heredem meam sacrosancta
ecclesia aspiciat. Et terras in Esturbatina, quem de

Bonevalo conquisivi et ad suprascripta liberta mea
nomine Sendeberti dedi, volo ut babeat, et ad here-
dem meam aspiciat. Colonicas in Taraone, quem de

Ricuberga conquisivimus, et terras in Crariis et li-
bertus nostros Moroaldo et uxore sua vel liliis eorum

quem genitrix mea Ruslica de pago Geneyense fecit

venire et super ipsa terra ipsus mansurus fecit.

.' Semforianum, non aliunde notum, hic avuncu-
lum suum, infra aulem patruum suum Abbo appellat,
inde liquet utramque vocem hac selate haliitam
ftiissepro synonyma. Eumdem vocat episcopum Va-

,\ Terra et mancipia in Sevelis quem de Avolopresby-
tero et de Freberga femina avunculos noster dom-
ntis Senforianus conquisivit, et liberlos nostros in
Artonosco filius Victore et Vere Johannis, Justeber-
lus, Paulos, et Verissimus, Justina, et-Rerlildes, ipsa
lerra et mancipia in Sevelis in beneficio liabent, tu,
heres mea sacrosancta ecclesia Sancti Pelri Novali-
lius monasterii, ut habeas volo ac jubeo. Capannas,
quem ad liberta mea, nomine suprascripte licrtcKli
dedi, volo ut hnbenl et nd heredem mea aspiciat;
Vobridio quem de Mauro conquisivi et ad liberta mea
suprascriptae nomen Jusliiii dedi, quem Dadinusha-
bet, volo ut habeat, et ad heredem meam aspiciat.
Colonica Utronno ex alode parenlum meorum, Gla-
sia, Pentus, BuIIonne, Muccunava, Bladonis, lu, he-

B res mea, ut habeas volo ac jubeo. Similiter et res
illas Maurovifa, Rodanone, una cum adjacenlias ea-
rum, vel quicquid de parenles nosiros Dodone et
Godane nobis ibidem obvenit; et res iilas quem de
Gondoberto conquisivimus, qtiem Marnberfus in be-
nelicio hnbel; et illns res quem de Escussario con-
quisivimus, una cum mancipiis, terris, vel omnes
aJjacentias ad ipsa Ioca aspicienfes, ista omnia su-
prasciipla, te, sacrosancta ecclesia domni Petri, he-
redem meam, habere volo aique precipio.

In Cronno Luciano, ex alode pareiilum meorum,
el in Laliomaus, ibi Mora ancifla nostra manet, quod
de genitrice nosira Ruslica michi obvenit; colonicas
in Gradosa quem ministerialis noster Baio in benefi-

, cio habtiit, lu, hcres meam, ut habeas volo ac jubeo."*
Quonaone in pago Vasense, una cum ingenuis quem
de Vuidegunde conquisivimus; Doliana in pago Ven-
dascino quem de ipsa Vuidegunde ad nos pervenit,
et suprascripii liberti mei Justini et Dadino dedimus,
volo ut habeant et ad heredem meam sacrosanctam
ecclesiam aspiciant. In -pago Sigesterico vineas et
terras in Planciano, quem de parente noslro Wan-
dalberlo abbate conquisivimus. et in Massilia res
nostras proprias, casas et orliles, quem de avunculo
meo Dodoneniichi ob.venit,et de avia nostra Dodina.
Similiter ad Pero, casas etortiles qui michi de pa-
rente mea Godane obyenit, et campos et vineas infra
civitate et porlione nostra in Centronis et ad fontem
Lisola, lerras et.pascuis; in pago Arlatino Anglarias

j et Vivario portiene noslra, et illa alia quem avun-
culo roeo Dodone.michi obvenit, lu, heres mea, ha-
beas volo ac jubeo. Cronia in pago Tolonense, una
cum libertis ac colonis et servis, terris, vineis, olive-
lis, seu et adjacentias ad se aspicientis, te, herede
mea sacrosancta ecclesin Snncti Petri monasterie
Novalicis, habere volo atque discerno;

In pago Regense Vuardacelis, illo proprio nostro
et illa portione quem de Godane conquisivimus; una
ctim colonica in Cumbolis et Pratalioui qui ad Vur-
dacselis aspxit, ubi Siricarius noster Peter mansit,

pincensem; nec alia aucioritate fulti auciores Novne
GalliaeChrislianaR,t. II, col. 457, huncinter Vapin-
censes episcopos sub nomiite Sy.mphdrianirecensue-
runl circa anntim 730.
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tu, heres roea, ut tiabeas velo ae juben. Salines in

Viu, in pago Arelatense quem de Godane parente
nostra ad nos pervenerunt, ct illa portione Sia-

griae quem de ipsa conquisivimus, una cum arias

et campos, vineis et olivetis, mancipiis, pascuis,
ibidem et in campo, et illas Salines in Allerneto,
Caltorosco et in Leonio, lam nostra portione quam
et quod de avunculo nostro Dodone ibidem conqui-
sivimus. In pago Diense Cassiessibi teplis, el por-
tione nostra in Bosedone, quem de Siagria conqui-

sivimus, una ctim liberlis et servis vel adpendices

suas, el liberlum noslro Uriebertum, et filius suos,

quem ex alode de genilore meo habeo, ut nabeas,
volo ac Jubeo.

In Ambillrsubi Gavioaldusservos noster manet,
una cum cultura quem de domna Siagria ad nos per-

venit, quem ipse Unebertus in beneficio habel, et

illa colonica de ratione parenli mei Godar.esuper de

Derauso, in pago Diense, ubi Orbicianus servos ma-

net, ubi dicitur Riaciosco, te, heredem meam sacro-

sancta ecclesia, habere volo ac jubeo. Colonicas in

pago Attense in Variales, et colonicas in pago Cavel-

lico, Atlanisco, Quossis, Pecciano, Torrido, qui mi-
chi ex alode genitrici mei Ruslicse et avunculo meo
Dodone obvenit: ista omnia suprascripta, una cum

adjunclis, adjacentibus suis ad ipsa loca aspicientis,
te, sacrosancta ecclesia Beati Petri apostoli Novali-
cis monasterii, te Iferedem meam habere volo atque
pnccipio.

Colonicasin pago Diense,ubi dicitur Macilha, uria
cum salines ad Verdone, qui ad Lavaiiosco corte
nostra aspexerunt, quam de domna Siagria conqui-
sivimus, te heredem meam habere volo ac jubeo.
Casalis in Teuegaudia, una ciiin terris ct pascos in

ipso monle, quem de Valeriano genitor meus con-

quisivit, te heredem meain, sacrosancta ecclesia
Jorani Petri monasterii, hnbere volo ac jubeo.

Et placuit michi in hanc pagina testaraentis mei
adnecti de alode parentorum raeorum.aviis meis
Maurino et DoJince,quem apud consubrina inea Ho-

norata, iilia Eptolenreamiise mei, pro pectiunis tiiu-

lurn inter uos divisimus, noscitur convenisset, ut

ipsa omnem porlionem suam de ipsa facultate prrc-
senlialiter recipft; el de proprietate noslre quodpro
falcidia se nos ipsa vel bcredis-sui supersliles fue-

'

rint, estare aut per lege recipere poluissent, eis

prresenlialiter, de prnprielatis porlione noslrce loea

dominata, quem in pactionis noslrse continelur et

scripte in falcidia reputala dimisimus, ut ntillum

quam [M., nullo unquaui] tempore in postmodo ipsa
nec heredes sui contra ltanc lesiamenlo meo nec

projesta nostra ainliulare nec refngare debeant;
quod si fecerint, poenaquod in pectionis noslrre per
commune consensum conlinel, incurrant, et quod
repitent evendicare non valeant. Et volo ut omnis
liberli nostri, quos [et] quas parentes noslri fece-
runt liberos, et nos poslea fecimus, ut ad ipsam he-
rpdera. raeam ecclesiam Sancto Petro aspicianl, et

Qbsequiumet impensionem, sicut ad parentes nq-

A strbs et nobis juxta legis or.line debelur impendere,
ita et inanlia, ad ipsa herede meam Sancto Petro

Novalicismonaslerii construcla facere debennl. Quod
si conlumacis aul ingrali ad heredem meam supra-
scripta rccclesiasteterint el revellare voluerint; tunc

liceat agentes herede meam eos cum pietatis ordine

cohercere, ut ipsi impensionemfaciant, sicut ad pa-
rentes nostros et nos fecerunt. Quod si ingrati et
rebelli persliterint, tunc quod lex de iugralis et con-
tumacis libertis conlinet, cum judice interpeliatione
et distractione ad herede mea exsolvant, et nd ipsa
reverlant volo ac jubeo..

Et dono suprascripto pago Gralianopolitano, li-
berla mea Sanctililde qui manet in Pino, cum filius
suos Sicufredo et Sigirico, Sicumare et germanos

K eorum Helene et Sigilinac;et in ipsum pago Gratia-

nopolilano donamus liberto nostro nomen Gondo-
berto eunucii, et germanas suas cum oinni rem qttem
Vuidegundas ad parentes suos in pagnanum per
CDSsionededil, volo ut habeant ct ad herede mca

aspiciant. Donamus liberta nostra Droclesenda cum
filius suos, et habet ipsa liberta noslra homo inge-
nuus nomine Radbertus; dedimus Celscberto colc-

nica in Glisione, prope de Arcia, volo ut babeai, et

ad herede mea aspiciat. Colonicas terras etvineas-

dominicales, quem Jocos Ierator noster in eessioue,
et Opilonicususque nunc in benefiiiumhabuit, quem
de Siguberga conquisivimus, volo ut ipse per lesla-
mento nostrum libertus fiat, elipsas colonicas snb

Q nomine liberlinllalis habeat, et ad heredem meam
sicut liberli nostri aspiciunt, ila et ijse sic facere-

debeat; et, si ipse de ipso monasterio sicut libertus
se abstrahere voluerit, in pristinu servilio reverta-

tur; et jpsas colonicas eUipsi inonaclii ad parte he-
rede meam Sancti Pelri monasterii recipiant.

El illud michi in hunc lestamento meura a 'dere

placuit, ut dum et domnos pntrunus mrus Semforia-

nus condamepiscopalum Vuapencense in suam ha-

buit guberncitione el devotione suae, ut medietate

derogationes portionis ipsius in valle Segucia ad ipsrt,
ecclesia.per sun esliirmenla delegare voluit, et die-

bus vitacMICClutillam meam in suam habuil reeepta

polestale, et apud nos nullam deduxit ratione : et
dum per lege nulla exinde potuit delegare, et facul-

D lates noslras indivisasremanserunt, ip>ecnrta dona-

lionis de medietate locellonostro commune deroga-
tiones in valle Segusina ad jam dicta ecclesia Sanctse
MarireVuapencensequod scripserat, dum et lex hoc

prohibil, et postea ipse de ipso onos episcopato a

nialis hominibus ejectus fuit, et ipsa portio deroga-
tionis ad ipsa erclesia Vuapencense nunquam fuit

tradita nec recepta, ideoque nos tam pro animreno-
strae remedio, quam et pro ipsius suprascriplus pa-
truiiin nostrum corarauni ratione domno Senforiano
donamus ad ipsa ecclesia Sanctcc.Mgricc Vuapen-
cense locella nostra in pago Regense, nuncupantes
Braccio, una cum Voconcio,quem de parente nostra
Godane ad nos pervenit, una cum libertis ac colonis.

et servis, domibus, edificiis, terris, vineis, •jampis».
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pralis, pascuis, silvis, omnia et ex omnibus, quic-1

quid infra ipstuti pago Begense ad ipsum Braclio et

Voconlio aspicere videlur, preter quod superiusscri-

pluro est, quod dum beredera roeam cecclesiaSancli
Petri dedi, ut tam proanimsBnostraefl/., mese]reme-

die,ut diximus, quam etpro devolione patruuin no-

slrorum domno Senforiano in luminaribus ipsius ec-

clesise, et pro substantia pauperorum, perhennis

temporibus profiliat in augmentis, volo ac jubeo.
Emmo quaedonamus ad ipsa ecclesia SanclseMarise

Vuapencense locella nostra in ipso pago Vuapen-
cense nuncupante Ruarmo, Ambillis in Taraone,
una cum libertis ad ipsa loca aspicientes ; in pago
Cavcllico, Memiana,quem domnos et auvos noster
Marro condam, de doninoCrammeiino episcopo con-

quisivit : de ista omnia suprascripla dum adhuc
vixero usum et fructum miclti reservo; posl obitum

qnidera meum, quandoquidem Deus voiuerit, agen-
tes ecclesise Sanctae MariseVuapencense ipsa loca

recipianl et habeanl, volo ac jubeo.
Simile modo donamus ad secclesiaSancti Johannis

Baplislse Maurogenna, in Iuminaribus ipsius sancti

loce, et pro animx-nostrse remedio, loca nuncupan-
tis in pago Gratiannpolitano, Crispiaco quem de Sia-

gria conquisivimus; Abrici colonica in pago Vien-

nense, quem de ipsa Siagria ad nos pervenit,
Macciano quem de alode parenium habeo, et in
commutationis caussead ipsa casa Maurogennicapro
colonicas in Venavis, in valle Segusima dedimus;
Vircarias in Malenciano quem ad filio Bertelino, i
servo sancto Johanni, pro ingenuitalis dedimus. Ipsa
vero loca, una cum colonis, accolanis, servis, liber-

tis in ipsa loca commanentes, curo omnes adjacen-
tias ad se perlinentes, in luminaribus ipsius ecclesice
Sancto Johanne Maurogennica, et pro substanlia

pauperorum, volo ut liabeat et proficiat iu augmen-
tis.

Donavimus dulcissimcenostrceVirgilie a loca nun-

eupanlis in ipso pago Vuapencense, Laciomaus et

Licentiaco, Cassaniola, Ciconiola quem de domno
Waldeberto episcopo et de domna Siagria et Vuide-

gimdce,et Deo sacrata Ricubefta femina in ipsa Joca

conquisivimus. Similiter et in pago Segisterico, La-

variosco, una cum omnis adjacentias suas, quanto
infra ipso pago Sigisterico ad ipsa corte aspicere vi-

tlentur, quera de domna Siagria ad nos pervenit,
etiam et in pago Regense Cinicino quem de domno
Vualdeberlo ad nos pervenit: :n ipsa vero loca, una
.•um ingenuis, libertis, accolanis et servis, terris,
domibus,edificiis, mancipiis, campis, pratis, pascuis,
silvis, vineis, cura omnis adjacenlias earum ad se

pertinen.ies, ut habeas volo; propler quod in ipsos

« Mirum in modum csecutiit Pingonius, Cbron.

AugusUe-Taurinoruni, in Colleet. hist. Franc. Ches-
nii, t. U, cum Abbonis testanienlum in epitomem
redegit. Abboni a-signai, nd fidem, ut aif, hujus in-
struraenti, filias tres, scilicet priorem nomine Virgi-
liam, alleram anoiiyinam, terliam ilonoriam; addit
tilium ununi, lUculliim: quacomnia testamenti textus
eveclit. Ibi enitu Abbo Rieulfum, non suum, sed

A pagos Sigisterico, Regense et Vuapencensead here-
dem meam ecclesia Sancto Petro monasterii No\a-
licis deJimus, ut liabeat volo ac Jubeo. Et placuit
michi in hunc lestamentum meum plenissima volun-
talem scribere, dum et domnos et in Christo pater
noster Walchuni episcopus, ab inilio incoationis
opere fundamentuni ecclesireSanclo Petro monaste-
rise Novalicis heredem meam posuit, et usiiue ad
culminis consumalionis fabrica perduxit, et in omne
opere sedificiorum adjutor et gubernator stelil, ut
dura ipse advixerit, sub suo nomine et gubernatione
et noslra commune, ipse monaslerius Sancto Petro
heredem meam cum omnibus rebus ad ipsum dele-

gandis consistere valeat; et quod humanum est,
quando abbas de ipso monasterio de hac lucem mi-

B graverit, tunc abbale quem ipse domnos Vualchuni

episcopus in ipso monasterio elegere voluerit, ihi-
dem mittal el ipse abba vel si;i monachi taliter

agant, dum et ipse domnos Vualchuni advixerit,
qualiter ipse eos spirilaliter monere voluerit; et li-
centia non habeat de ipsis rebus aliud faciendi, nisi

quod ipse suprascriptos domnos Vualchuni episco-
pus, pro commune utiliiatem ipsius monasterii «is
jusserit. Et ita micbi placuit, addendo ut omnis fa-
cultas mea quem per hunc leslnmentura meum vel

epislolas ad ipso monasterio delegavi, dum et egoet
ipse doranos Vualchuni advixeriraus, sicut jam di-
ctum est, sub suo nomine et nostrum diebus vitse
succad profectum Jam dicti monasterii consistere

Q valeat : et si micbi supereslis fuerit diebus vitsesttrc,
ad profectum Jam dicti raouasterii consistere valeat:
et, si michi superestis fuerit diebus vilsesusc, in sua

permaneat potestate. Et, si quislibet, quod esse non

debet, de monachis ipsius monasterii contumax aut

corruptor fabuiis insidiarum contra jam dictum
domno Vualchuni episcopo esliterit aul rebellare

voluerii, licentia habeat eos juxta qualitatis opere
sure cohercere, et sententia juxia canonica regula
sancli Benedicti inslilutionis judicare: et, si nolue-
rit se in sua castigatione corrigere et rebellis extite-

rit, licentia habeat eum de ipsum monasterio in sua
contitmatia eicere.

Dono ad suprascripta heredem meam sacrosan-
ctara ecclesireSnncti Petri monaslerii Novalicis,ter-

D ras et vineas, una cum mancipiis in Matanatis,quem
de alode parentum meorum habeo, quem Beroleos
in beneficio habuit, volo ut habeas ac jubeo. Dono
fidele meo Proladio res illas in pago Vuapencense,
ubi tficiiur Semprugnanum, cum adpendices suas,
quem de Agloaldo conquesivimus; et illa porlione
qucin de Maurengo clerico, pro sua infidelitalequod
nobis mentivit, et per verbo doniinico conquisivi-

Rodulli filinm vocat; Virgiliam dulcissimam appel-
lat, filirimnequaquam ; llonoriara denique liberlam
suam dicit, et Tersire filiam. Hanc autem Tersisevo-
rem accep't Pingonius pro voce numerica terlia, et
hanc terliam tillam Honoriam appellatam oscilanler
scripsit, dum Honoriam Abbo expresse vocat liber-
tam suam. Hsecrecle redarguit Cointius, ut et aliqs.
ejusdeni Pingonii errores, de quibus silebimus.

1301 DONATIONESAC TLSTAMENTA EPISC, ABB., ETC. 1302

mus, duroet ipse nobis memitus fuit, ipsas res Pa- i

latins nobis cessit, volo ut habeat.

Donamus Tersise, ftlirc Ilonorice libcrli nostrce,

quem Teudaldos de Seguciu huxorem habuit, res

ilias qure fuerunt Riculfum filium Rodulfum cuon-

dam, quem pro [M., per] prseceplione domno Theo-

derico rege a el illuster vero domno Karolo, in pago

Diense, Vuapacense et Gralianopolilano conquesivi-

mns, pretef colbnieas in pago Ebredunense, in Ve-

lencio, quem ad monasterio Sancto Petro herede

meam delegavimus, dum et ipse Riculfus apud gente
Sarracenorum, ad intidelitatem regni Francorum

sibi sociavil, et multa mala cum ipsa gentem pagana

fecit, volo ut ipsa Tersia ipsas suprascriptas faculla-

tis habere debeat; et volo ut liberti nostri, filii

Vualane, cum illasresquem ipsius Vualane dedimus 1

ad herede meam ecclesiam Sancto Petro aspiciant.
Dono liberta mea ad herede meam ecclesia Sancto

Peiro, nomine Fredberga, uxore Tasculfum, cuni

nepotes ipsius Fredbergae, in Etone, aut in Pare-

liano manere videnlur, ut liberticam eorum res ad

ipsa secclesiaaspiciant volo ac jubeo.
El nolamiiii in banc pagina teslamenlis mei ad-

dendum placuit, dum et provintias justas ad agentes
Serracenorum dissolatas et dislruclas sunt, et tam
liberti nostri, quam et servi et ancillas utriusque ge-
ueris, per plura loca vicinorum per necessilate dis-

persas fueruni, volo ut ubicumque adgentes heredem

roeam monasterii Sancto Petro Novalicis conslruc-

tum eos invenire potuerint, ut licentia habeant in (
eorum absque cujuslibet contradiclione revocare

dominaltone; et, sicul ad parentes nostros et ad nos

sspexerunt, ifa et ad heredem meam ecclesia Sancto

Petro monasterie Novalicis, aspicere debeant volo

ac jubeo. Et volo ut Gislarannus libertus noster et

uxor sua, quem de dqmna Siagria ad nos pervene-

'uiit, una cum colonicas illas quem eis in Comario

i pago Gratianopoiilano dedimus, ut ipsas habeant,
et ad herede meam monasterio Sanclo Petro Nova-

licis aspicere debeant; et illa quccnon sunt nomi-

naia, et ad noslro jure pertinet, et alicubi non dele,-

gavimus, volo ut ad herede meara perveniant; et, si

qua karaxalura aut litteralura iri hanc paginam les-

tamenlis raei reperteque fuerint, nos ea fieri roga-
]

" Hinc manifesle palet Abbonem sub Theodorico
rege IV et Carolo Martello vixisse; Carolus enira
illustervir ipse esl Carolusquem Marlellumvocavere,
et qui, regnante adhuc Theodorico, rcs lotius Fran-
cire administrabat. Vide supra (Col. 1290, not. b).

b Loco vocis subscripsi, hic et infra exslant in
chartulario linesein modum monograminatum.

c Exslat apud Dubletum, Histor. abb. S. Dionys.,
pag. 690, et Felibianum, Ilist. abb. S. Dion. probnt.
pag. 32, ex originali; apud Cointium, Annal. t. V,
pag. 4*3,el in Collectione scriptorum rertim Franci-
carum, t. IV, pag. 707, ex Dubleto. Prseter hos,
instrumentum hoc pro legitimo habuerunt Labbeus,
Miscell. t. II, pag. 73; MichaelGermain, in libcllo
Devillis regiis, inserlo in opere de Re dipl. Mabill.,
pag. 275; auctores Diplomaticcenovse,t. V,pag. 679,
et Mabillonius,quise autographura inspexissetesta-
tur, de Re dipl. pag. 189; nec eo minus suspeclum

A vimus, dum et non semel, sed scpius, ettm requisi-
viraus. Et humililer preco dominis principibus, vet

omriium potestatibus et episcopis, per Patre et Filio

et Spirilu Sancto, qui polestalem dominandi, re-

gendi habealis, ut hunc voluniatis nostrae,quem pcr
hunc tesiamentum meum ad Iieredem meam ecclesia

Sancto Petro monasterio, pro substantia monacho-

rum et pauperorum delegavi, ut in nullo permitta-
tis convelbire nec irrumpere, ut ad augmentis mer-

cedis vestrse commune pertineat. Et, si quis sperat
hoc temerario contra hanc voluntatem meam, quem
promptissiraam devolionera conscribere rogavi, in-

sidiator exstiterit el sese .... noluerit, iram cse-

lcstera incurrat, et ad commuuionem omnium cec-

clesiarum excommuriicalus appareat, et insuper in-
B ferat ad ipsum sanctum locum heredera meam,

sociantem fisco, auri libras quinquaginta; et quod

repelit et vindicare non valcat, stipulatione pro
omni firmitate subnixa.

Fgo Abbo hunc testamentum a me faetom subsc.

Rusticius vel clarissimus subscripsi b. Magnabertus
vir clarissimus subscripsi. Widbertus vir elarissimus.

subscripsi. Semphorianus vir clarissimus subscripsi.
Vilalis vir clarissimus subscripsi.

LXX.

Charta qua Carolus major domus villam Ctippiacum-
donat basitica;Sdncli Dionysii« (ann. 741)-.

Se alequid de rcbus noslris ad loca sanclorura

(I. condonamus, hoc nobis procul dubio apud ccternuin

Domenum in ccterna bealiludine relribuendtim con-

fidemus. Igilur ego in Dei nomene inluster vir Kar-

lus, majorim-doinus, filius Pippini quondam, ob amo-

rem Doroeni nostri Jesu-Chrisli, vel reroissionem,

peccatorum meorum, ut veniam de delectis meis

consequi merear in futurum, dono donatumque in

perpetuum esse volo ad basileca Sancti Dionysii,
ubi ipse preciosus domnus in corpore requiescit, -

villa nuncupala Clippiacum d, in pago Parisiaco

constiluiam ; cum terris, domebus, ccdeficiis,acco-

labus, mancepiis, vineis, sylvis, campis, pratis, pas-

ctiis, aquis e aquarumve decurscbus, cum peculio

utriu^que sexus, omnia et ex omnebus, quecquiJ ad

ipsa villa Clipiacus aspectre vel pertenire videtur,
D

fuit Gennonio,-de vet. reg. Fr. Dipl. t. II, pag. 132,
charlis Sandionysianis sacpiusullra modum infenso.
Levioris ponderis argttmenta expcnderelongumesset:
dixisse salis sil nemini falsi indicium fore quod, in
charla Caroli majoris domus, formulrediscrepent a
formulis qua> in rcgum Meroveadum diplomalibus
usurpari solebant. Ctcterum ipse Germonius fatetur
videri sibi ex aliquo genuino inslriimento desumptam.
fuisse nolam chronologicam siiigularemquam exbi-
bet cliarla Caroli, repeiiam scilicet ab obilii Theo-
dorici re^is. [Aulographum quod Mabilloniusviderat
non adest in archivo regni.]d De Clippiaco villa, hoc inslrumenlo basilicce
Sancli Dionysiiconcessa, fuse disserit Micbael Gcr-
main, in opusculo sup. laud.

'.Vox aquis exstat apud Dubjetum, omissa apud.
Felibianuni.
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Jioc totum ad ipsa basileca S, Dionysii cum omne j

integritate donnmus vel concidemus, ita ut ab hoc

die, villa superius nominala Clippiacum habendi,

tenendi, yel quecquid prrcfaliim monasterium S.

Dionysii aut agentis sui pro oporlunitate ipsius mo-

nasterii facire voluerint, liberam ac fermissimamin

omnebus habiant potestatem. Se quis vero, quod
futurum esse non credemus, se nos ipsi, aut ullus

de heredebus nosiris,, seu quaelebet opposita vel

ex.lraneapersona, contra hanc epistolam donntionis